Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ

Об экологической обстановке на территории городского округа
город Сибай Республики Башкортостан

Заслушав и обсудив информацию об экологической обстановке на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. Информацию об экологической обстановке на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан принять к сведению (прилагается).
2. Депутатам Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан:
2.1. организовать работу по дополнительному информированию населения в санитарно – защитной зоне об экологической обстановке совместно с Молодежным парламентом при Совете городского округа город Сибай Республики Башкортостан и Общественной палатой городского округа город Сибай Республики Башкортостан;
2.2. информацию о ходе проведения разъяснительной работы ежедневно до 17.00 часов предоставлять в аппарат Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан;

2.3. в целях усиления социальной, правовой, экономической защиты граждан совершенствовать работу с обращениями и заявлениями граждан и вести регулярный прием граждан;

2.4. в целях обеспечения доступа к информации о деятельности Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан активно освещать деятельность Совета и его депутатов в средствах массовой информации, продолжить размещение на официальном сайте Совета в полном объеме информации о деятельности Совета.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на аппарат Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                              А.Г. Камбулатов
г. Сибай

16 января 2019 года

№ 339

Приложение к
решению Совета городского округа
город Сибай Республики Башкортостан

№339 от 16.01.2019 года

Информация экологической ситуации городском округе

город Сибай Республики Башкортостан
11 декабря вечером резко ухудшилась экологическая обстановка в г. Сибай, которая была связана с окислительными процессами руды в Сибайском карьере.

 Ситуация усугубилась из-за метеорологических условий – длительное время стояла безветренная погода (полный штиль). В тот день на город спустился еще туман. В такую погоду наблюдается такое явление как приземная инверсия – когда все, что находится в атмосфере, придавливается к земле.  Это могут быть и выхлопы автомобилей, и любые другие продукты горения. Такое метеоусловия не характерно для Сибая.

В тот же день, 11 декабря, в 21.00 часов был объявлен сбор членов городской комиссии по чрезвычайным ситуациям с выездом на место образования смога. С 11 часов 00 мин. 12 декабря 2018 года в городе введен режим повышенной готовности.

Запах серы наблюдались в воздухе с 15 ноября 2018 года. Вначале мы не могли связать появление запаха серы только с карьером. Так как с октября в юго-западной части мкр. Золото горел торф. А также на тот момент работал завод буровых реагентов, где производилась сушка жидких лигносульфонатов – сырья бумажного производства ОАО «Соликамскбумпром».  Решением Сибайского городского суда от 25 декабря деятельность завода приостановлена на 90 дней.

За все время разработки Сибайского карьера масштабного окисления руды и выбросов газа не было. В карьере производственная деятельность прекращена в 2003 году, с тех пор разноска бортов не производилась. Со временем они начали деформироваться, осыпаться. Специалисты предполагают, что в результате этого обнажились отдельные включения руды с большим содержанием серы. Из-за воздействия кислорода и воды в них начались окислительные процессы, возникла химическая реакция с выделением тепла и газа. Неуправляемый окислительный процесс (эндогенное тление) идет на глубине 350 метров в диаметрально противоположных бортах карьера (северном и южном).

В сжатые сроки специалистами Сибайского филиала УГОК был подготовлен проект по подводу воды в карьер. А с 18 ноября началась подача горной породы с примесью глины и воды.  В точку предполагаемого очага смесь доставляется селевым потоком. Кроме этого, смонтирован и запущен трубопровод, через который подаётся заиловочная смесь в северную часть карьера. Это - смесь воды и известняка перемолотого до 74 микрон.

С 23 декабря со станции нейтрализации шахтных и подотвальных вод Сибайского филиала УГОК ведется подача щелочной воды с РН10 на южный борт карьера. Для точечной работы, используются пожарные рукава длиной 1400 м.

С шахты пробурена скважина глубиной около 50 м. С этой точки (469-й горизонт) заливается южный участок карьера.

Задействовано 14 единиц техники, в том числе - 4 автосамосвала «БелАЗ», 4 автосамосвала «КамАЗ», 3 фронтальных погрузчика, 1 бульдозер, 2 миксера.

С начала производства вышеуказанных работ в Сибайский карьер доставлено:

- на южный борт - 84 615 м3 глино-породной массы, 20 575 м3 воды с РН10, 7 721 м3 воды;

- на северный борт – 9 772 м3 заиловочной пульпы, 7 167 м3 воды.

Ситуация в карьере находится под контролем.

12-14 декабря в городе работали специалисты Белорецкого подразделения ГБУ Управления государственного аналитического контроля Минэкологии РБ. Проводился контроль качества атмосферного воздуха также с помощью автоматизированной передвижной лаборатории ГБУ РБ Управления государственного аналитического контроля.

12 – 13 декабря в городе находился начальник Главного управления Министерства РФ по делам ГОЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий по РБ Латыпов Марат Раисович, командир отряда филиала «Копейский ВГСО» (руководитель горноспасателей) Аксененко Александр Владимирович.

14 декабря в городе работала рабочая группа Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан по изучению экологической ситуации во главе с председателем Комитета по аграрным вопросам, экологии и природопользованию Альфарисом Салихяновичем Байчуриным.

22 декабря в заседании КЧС городского округа принял участие председатель Государственного комитета Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям Гумеров Фарит Рифович.

Усиление запаха серы в атмосферном воздухе в безветренную погоду объясняется тем, что в процессе работ заиловочная смесь и щелочная вода попадают непосредственно в места окислительного процесса, это и вызывает выбросы газа и пара.

С 11 декабря замеры воздуха проводятся ежедневно. Задействованы силы территориального отдела Роспотребнадзора, Сибайского территориального комитета Минэкологии РБ  и Сибайского филиала УГОК. Кратковременные превышения ПДК по диоксиду серы были обнаружены только в отдельные дни.

Это:

- 11 декабря

- 19 декабря – превышение ПДК по диоксиду серы на ул. Старательская в 1,344 раза и на южной части мкр. Золото в 1,248 раза;

- 11 января – превышение ПДК на ул. Нуриманова в 11.00 часов по диоксиду серы - в 2,968 раза. При повторном замере в 16.30 фиксировано превышение в 4,368 раза.

Больше случаев превышения по оксиду и диоксиду азота (побочный продукт возникающий при сгорании веществ в автомобильных двигателях):

-16 декабря – превышение ПДК на ул. Лермонтова  по оксиду азота в 1,425 раза;

- 20 декабря – превышение ПДК по оксиду азота на ул. З.Валиди в 3,06 раза;

- 22 декабря – превышение ПДК по оксиду азота в 1,073 раза на ул. Лермонтова;

- 10 января – превышение ПДК по оксиду азота на ул. Лермонтова  в 1,082 раза; по диоксиду азота в 1,235 раза;

 на ул. Нуриманова – по оксиду азота в 1,227 раза, по диоксиду азота в 1,85 раза;

- 11 января – превышение ПДК на ул. Лермонтова по оксиду азота в 1,505 раза, по диоксиду азота  - в 1,895 раза;

на ул. Нуриманова – по оксиду азота в 1,065 раза, по диоксиду азота в 1,968 раза.

Обычно превышения ПДК кратковременные. 11 января при повторном замере по ул. Нуриманова выявлен устойчивый характер загрязнения воздуха диоксидом серы. Это объясняется полным штилем долгое время в течение суток.

Ведется постоянное информирование населения об экологической ситуации в городе.

11 декабря был организован круглый стол с участием руководителей Сибайского филиала УГОК, завода буровых реагентов, экологов, представителя Роспотребнадзора с онлайн-трансляций в сети интернет. Просмотров – 31279.

 12 декабря сам лично и директор Сибайского филиала УГОК Биккинов Яудат Усманович приняли участие в собрании горожан (перед зданием Администрации ГО, участвовало 150 человек).

13 декабря мы собрали жителей города школе №6 (250 чел. пришли).

21 декабря встреча с населением состоялась в школе №6 (300 чел). С этой встречи организовали онлайн-трансляцию в сети Интернет. Просмотров – 31 203.

20-30 декабря в здании Администрации ГО (корпус №2) ежедневно с 17.00 до 20.00 работала общественная приемная по экологическим вопросам, где дежурили эколог, врач и представитель Сибайского филиала УГОК.

Регулярно приглашали общественников и блогеров присутствовать при замерах воздуха. Откликнулись 6 человек.

 Ежедневно в своей личной странице, на официальном сайте Администрации городского округа, в официальной группе Администрации ГО в социальной сети ВКонтакте, в популярных городских группах публиковались материалы о ходе работ по ликвидации очагов окисления руды, об экологической ситуации в городе, о мерах защиты при загазованности атмосферного воздуха. По некоторым публикациям просторы доходили до 22 000.

Были организованы прямые трансляции в сети Интернет заседаний городской комиссии по чрезвычайным ситуациям. Просмотров было от 18 600 до 23 700.

В газетах «Сибайский рабочий» и «Атайсал» вышло 9 материалов.

Сибайская студия телерадиовещания выпустило в эфир 21 сюжет.

В целом экологическая ситуация в г. Сибай остается непростой. Она во многом зависит от результатов работы комбината по минимизации парогазовых выделений серы из карьера и от метеоусловий. По данным СФ УГОК, пока локализовано около 30% очагов по южному борту. А по северному борту изменений нет.

Для кардинального решения экологической проблемы г. Сибай необходима комплексная программа рекультивации Сибайского карьера и отвалов, которые накоплены на протяжении 70 лет.

2
5